
Bucureşti, sector 3, strada Lucian Blaga nr. 4, Cod fiscal: 14935787;
Cod IBAN: Trezoreria Operativă a Sectorului 3 – RO29TREZ70320F365000XXXX

tel.: 021/317.97.51; 021/326.17.81 
fax:021/317.97.52; 021/326.17.96

www.anrsc.ro; cabinet@anrsc.ro

D E C I Z I A Nr. 15/05.02.2025
privind ajustarea tarifară a prețului și tarifului pentru serviciile 

de alimentare cu apă și de canalizare, 
pentru COMPANIA DE APĂ TARGOVIȘTE-DÂMBOVIȚA SA, județul Dâmboviţa

Având în vedere:
- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;
-  Art.  35  alin.  (4)  din Legea  serviciului  de  alimentare  cu  apă  și  de  canalizare

nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă

și  de  canalizare  nr.  3  din  29.01.2009,  modificat  și  completat  prin  actele  adiționale
subsecvente;

- prevederile  Contractului  de  Finanţare  nr.  625/30.09.2021,  încheiat  între  Ministerul
Investiţiilor  şi  Proiectelor  Europene  în  calitate  de  Autoritate  de  Management  pentru
Programul Operaţional Infrastructură Mare şi Compania de Apă – Târgovişte Dâmbovița SA,
pentru  „Proiectul  regional  de  dezvoltare  a  infrastructurii  de  apă  şi  apă  uzată  în  judeţul
Dâmboviţa în perioada 2014-2020”; 

-  solicitarea transmisă de COMPANIA DE APĂ TARGOVIȘTE-DÂMBOVIȚA SA cu
adresa înregistrată la A.N.R.S.C. cu nr. 1133/ 03.02.2025;

În temeiul  art.  4 alin.  (4) din Regulamentul  de organizare și funcționare a Autorității
Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități publice – A.N.R.S.C.,
aprobat prin Ordinul președintelui  A.N.R.S.C. nr. 22/2017, cu modificările și completările
ulterioare;

PREȘEDINTELE A.N.R.S.C.
emite prezenta

DECIZIE:

Art. 1. Se aprobă prețul pentru apa potabilă produsă, transportată și distribuită,  pentru
întreaga arie de operare, la nivelul de 8,11 lei/mc., exclusiv T.V.A.

Art. 2. Se aprobă tariful pentru canalizare – epurare, pentru întreaga arie de operare, la
nivelul de 9,74 lei/mc., exclusiv T.V.A.

Art. 3. Prețul  pentru  apa  potabilă  produsă,  transportată  și  distribuită  și  tariful  pentru
canalizare  – epurare s-au determinat  în  vederea  respectării  prevederilor  din Contractul  de
delegare  a  gestiunii  serviciilor  publice  de  alimentare  cu  apă  și  de  canalizare  nr.  3  din
29.01.2009, modificat și completat prin actele adiționale subsecvente.   

Art. 4. Fondul IID se constituie și se alimentează conform prevederilor Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 198/2005, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. Prețul și tariful, menționate mai sus, se aplică începând cu data de 01.03.2025.

PREŞEDINTE,

IONEL TESCARU


		2025-02-05T11:49:12+0200




